

Skýrsla stjórnar Hins íslenska náttúrufræðifélags

– fyrir starfsárið 2022

Aðalfundur fyrir starfsárið 2021 var haldinn 28. febrúar 2022 í húsaáskynnum Náttúrufræðistofnunar Íslands á Urriðaholtsstræti 6–8 í Garðabæ og í streymi á Teams, að loknu erindi Sigrúnar Helgadóttur sem fjallaði um bók hennar: *Sigurður Þórarinnsson. Mynd af manni*. Fundargerð aðalfundarins er að finna á vefsetri félagsins.

SKIPUN STJÓRNAR

Á aðalfundinum rann út kjörtímabil formanns og þriggja stjórnarmanna, þeirra Önnu Heiðu Ólafsdóttur, Helenu W. Óladóttur og Snæbjarnar Guðmundssonar. Auk þess kom upp sú staða að tveir þeirra stjórnarmanna sem kjörnir voru á síðasta ári til tveggja ára, þau Gróa Valgerður Ingimundardóttir og Guðmundur Björnsson, óskuðu eftir að ganga úr stjórn. Aðalfundur veitti samþykki fyrir því að gengið yrði til kosninga um tvo stjórnarmenn til eins árs í þeirra stað.

Því næst var kosin stjórn, og var Ester Rut Unnsteinsdóttir endurkjörin formaður, Anna Heiða Ólafsdóttir og Helena W. Óladóttir endurkjörnar stjórnarmenn, og auk þeirra var kjörin Bryndís Guðrún Róbertsdóttir, land- og jarðfræðingur. Til eins árs voru kjörnar þær Hlín Halldórsdóttir og Hrefna Berglind Ingólfssdóttir, sem báðar eru líffræðingar.

Fráfarandi og sitjandi stjórnarmönnum var þakkað kærlega fyrir þeirra framlag til félagsins og fyrir að gefa sér tíma til áframhaldandi trúnaðarstarfa.

Stjórn var þannig skipuð að loknum aðalfundi, og skipti svo með sér verkum:

Ester Rut Unnsteinsdóttir, formaður
Hrefna Sigurjónsdóttir, varaformaður
Hrefna Berglind Ingólfssdóttir, ritari
Bryndís Guðrún Róbertsdóttir, gjaldkeri
Anna Heiða Ólafsdóttir, félagsvörður
Helena W. Óladóttir, fræðslustjóri
Hlín Halldórsdóttir, vefstjóri

Þetta er í fyrsta sinn í hinni löngu sögu félagsins sem stjórnin er einungis skipuð konum. Skoðunarmenn reikninga, þeir Sveinbjörn Egill Björnsson og Steinþór Niésson, voru endurkjörnir í fyrra til tveggja ára svo ekki þurfti að kjósa skoðunarmenn.

Á árinu voru haldnir 11 reglulegir stjórnarfundir. Að auki voru haldnir nokkrir óformlegir fundir stjórnar, eða hluta stjórnar, vegna sérstakra mála eftir því sem þörf var á. Ritstjóri sat nokkra fundi og að venju var fundur með stjórn, ritstjóra og formanni ritstjórnar í desember.

FÉLAGSMENN

Tveir heiðursfélagar voru tilnefndir á aðalfundi 2022: Ágúst H. Bjarnason, fyrrverandi formaður HÍN, og Álfheiður Inga-dóttir, fyrrverandi ritstjóri Náttúrufræðingsins. Umfjöllun um ákvörðun stjórnar er að finna á vef HÍN.

Í félaginu voru 1053 í árslok 2022, þar af 954 einstaklingar. Karlar voru 615 eða 64,5% og konur 339 eða 35,5%. Til viðbótar komu 82 opinberar stofnanir og sveitarfélög, 4 félagsamtök, 5 fyrirtæki og 8 erlendar stofnanir. Í félagið gengu 23 á árinu 2022, 19 sögðu sig úr félaginu og 14 félagsmenn létust.

TÍMARITIÐ NÁTTÚRUFRÆÐINGURINN

Útgáfa tímaritsins er samstarfsverkefni Hins íslenska náttúrufræðifélags og Náttúruinjasafns Íslands samkvæmt samningi frá árinu 2014 sem var endurnýjaður árið 2021. Greiðir hvor aðili helming af útgáfukostnaði og laun ritstjóra. Nýr ritstjóri, Margrét Rósa Jochumsdóttir, hóf störf í ársbyrjun 2022. Tímaritið, sem hefur verið gefið út frá árinu 1931, er mikilvægasta verkefni félagsins og dýrmætasta eign þess.

Álfheiður Inga-dóttir, fyrrverandi ritstjóri, var Margréti Rósu innan handar í fyrstu. Starfsaðstaða ritstjóra er í húsnæði Náttúruinjasafns Íslands á Suðurlandsbraut 24. Þar er jafnframt lögheimili félagsins.

Margrét vann að hefðbundinni útgáfu tímaritsins jafnframt því að undirbúa vefútgáfu þess. Sem ritstjóri kallar hún saman



Horft til Hælavikurbjargs frá Horni á Hornströndum. Frá vinstri til Hægri: Darri, Atlaskarð, Rekavíkurfjall, Hvannadalur, Hvannadalstindur, Festarskörð, Sigmundarfell, Göltur og Hæll. Ljósmynd: Ester Rut Unnsteinsdóttir

ritstjórn til funda og sér um verkstjórn með starfi hennar. Ritstjóri er ábyrgur fyrir því að tímaritið komi út á réttum tíma og að í því sé efni sem uppfyllir kröfur í samræmi við ritstjórnarstefnu.

Á árinu 2022 komu út tvö blöð (fjögur hefti) af 92. árgangi tímaritsins. Fyrri blaðið kom út í júlí og var 76 bls., en síðara blaðið kom út í desember og var 88 bls. Er það fagnaðarefni að bæði blöðin hafi komið út á árinu, en hið síðara hefur oft komið út í janúar á nýju ári. Nýjum ritstjóra, höfundum, ritstjórn og ritrýnum greina er þakkað fyrir þeirra framlag.

RITSTJÓRN NÁTTÚRUFRÆÐINGSINS

Á síðasta ári urðu þær breytingar á ritstjórn að Droplaug Ólafsdóttir lét af störfum sem formaður ritstjórnar og Esther Ruth Guðmundsdóttir tók við formennskunni. Droplaugu eru hér með færðar bestu þakkir fyrir gott og farsælt samstarf um árabíl. Droplaug og Álfheiður ritstjóri voru kvaddar formlega, og störf þeirra í útgáfu Náttúrufræðingsins þökkud, með fulltrúum stjórnar HÍN, ritstjórnar og forstöðumanni NMSÍ í Kaffi Flóru í júní.

Í ritstjórn Náttúrufræðingsins starfa eftirtaldir:

Esther Ruth Guðmundsdóttir,
jarðfræðingur & formaður ritstjórnar
Gróa Valgerður Ingimundardóttir, grasafraeðingur
Hlynur Óskarsson, vistfræðingur
Hrefna Sigurjónsdóttir, líffræðingur
– fulltrúi stjórnar HÍN*
Ragnhildur Guðmundsdóttir, líffræðingur
– fulltrúi NMSÍ
Sindri Gíslason, sjávarlíffræðingur
Tómas Grétar Gunnarsson, dýravistfræðingur
Þóroddur F. Þóroddsson, jarðfræðingur

* *Lýkur störfum í lok febrúar.*

Starf ritstjórnar er ómetanlegt og forsenda þess að efni tímaritsins er eins vandað og vel valið og raun ber vitni. Stjórn færir þessu dugmikla fagfólki bestu þakkir fyrir þeirra mikilvæga framlag og óeigingjarna starf.

Stjórn HÍN hefur skipað ritstjórn en nú á NMSÍ einnig einn fulltrúa í ritstjórn samkvæmt samstarfssamningnum, og er það Ragnhildur Guðmundsdóttir, líffræðingur. Ritstjórnarstefna fyrir tímaritið hafði verið í endurskoðun um nokkra hríð af hálfu tveggja fulltrúa stjórnar HÍN. Hún var samþykkt af stjórn félagsins, forstöðumanni NMSÍ og ritstjórn, og birt á vef Náttúrufræðingsins. Ritstjóri boðaði ritstjórn þrisvar á fund um efni blaðsins síðastliðið starfsár. Eins og áður lásu einstakir fulltrúar með ritstjóra innsendar greinar til að meta hvort þær stæðust kröfur og ritstjórnarfulltrúar gerðu tillögur að ritrýnum. Auk þess funduðu ritstjórnin, ritstjóri og Mördur Árnason, yfirlsari tímaritsins, og ræddu endurskoðun leiðbeininga til höfunda. Þær eru komnar inn á vef HÍN og NMSÍ ásamt nýju ritstjórnarstefnunni. Ekki er lokið við endurskoðun reglna um meðferð heimilda en þegar henni er lokið verða þær settar inn á nýja vefinn.

Unnið er að verklagsreglum sem snúa að samskiptum ritstjóra við ritstjórn. Jafnframt þarf að samræma upplýsingar um útgáfuna á vefsíðum beggja aðila útgáfunnar. Það verður best gert með því að setja hlekk á vefritið sem verður opnað nú á aðalfundi, 27. febrúar 2023.

VEFÚTGÁFA NÁTTÚRUFRÆÐINGSINS

Eins og á undanförunum árum var unnið að því að koma útgáfu tímaritsins á vefinn. Í þetta skiptið með vana manneskju við stjórn verksins. Margrét Rósa ritstjóri er með mikla þekkingu og reynslu af vefritstjórn og helti sér í verkefnið af fullum þunga. Hún gerði þarfagreiningu með úttekt á stöðu vefmálsins og kom með tillögur sem bornar voru undir stjórn og forstöðumann NMSÍ. Valin var leið sem talin er bæði farsæl og hagkvæm. Vefhópur var ritstjóra til halds og trausts og störfuðu í honum tveir fulltrúar ritstjórnar, þau Droplaug Ólafsdóttir og Ragnhildur Guðmundsdóttir.



Á brún Hornbjargs. Miðdalsgjáin, Jörundur (429m) og Kálfatindar (534m). Ljósmynd: Ester Rut Unnsteinsdóttir.

dóttir og Sindri Gíslason, og tveir fulltrúar úr stjórn HÍN, þær Gróa Valgerður Ingimundardóttir og Helena W. Óladóttir, auk Snæbjörns Guðmundssonar, fulltrúa NMSÍ. Ritstjóri vann sjálf mestu vinnuna og var aðkeypt sérfræðiþjónusta í lágmarki, aðallega til uppsetningar formsins sem varð fyrir valinu.

Margrét hefur unnið þrekvirki og það er með mikilli gleði sem við tilkynnum að nú, á þessum aðalfundi, verður vefritið opnað formlega og verður allt efni þess opið héðan í frá.

FRÆÐSLUERINDI

Áður en aðalundarstörf hófust 28. febrúar 2022 hélt Sigrún Helgadóttir líffræðingur erindi um bók sína, *Sigurður Þórarinnsson. Mynd af manni*, en fyrir bókina fékk Sigrún bókmenntaverðlaunin í flokki fræðibóka. Sigurður Þórarinnsson jarðfræðingur var um skeið formaður HÍN og þótt formannstíð hans hafi verið stutt hafði hann mikil áhrif á starf félagsins, og verk hans voru í samræmi við markmið þess enda var hann ötull í að miðla fróðleik um náttúru landsins.

MÁLÞING

Málþing um skógrækt, loftslagsmál og lífríki Íslands var haldið í samstarfi við Félag íslenskra náttúrufræðinga (FÍN) hinn 30. nóvember 2022. Flutt voru áhugaverð erindi, málin rædd á kaffiborðum og í lokin var umræða á tvískiptu pallborði. Í undirbúningshóp tóku þátt þau Ólafur Karl Nielsen, Jón Gunnar Ottósson og Kristín Svavarsdóttir auk Esterar Rutar Unnsteinsdóttur, Helenu W. Óladóttur og Hrefnu Sigurjónsdóttur fyrir hönd stjórnar HÍN og Orra Þrastarsyni fyrir hönd FÍN. Undirbúningur og framkvæmd var í höndum Sólrúnar Harðardóttur. Katrín Oddsdóttir lögfræðingur stýrði dagskrá og umræðum á tvískiptu pallborði. Málþingið var vel heppnað og aðsókn mjög góð, og hægt var að fylgjast með í streymi. Upplýsingar um málþingið og glærusýningar framsögumanna má nálgast á vef HÍN.

FRÆÐSLUFERÐIR

Fræðsluferð umhverfis Esjuna var áætluð í ágúst og auglýst en frestað af óviðráðanlegum ástæðum. Skipulag og leiðsögn lá fyrir og vonandi verður hægt að fara þessa spennandi ferð á þessu starfsári.

Á adventunni, hinn 13. desember 2022, bauð Náttúruminjasafn Íslands félögum og gestum þeirra að heimsækja nýtt sýningarhúsnæði Náttúruminjasafnsins á Seltjarnarnesi. Hilmar J. Malmquist, forstöðumaður NMSÍ, tók á móti gestum og sagði frá samkeppni um hönnun og framtíðaráform safnsins. Afar kalt var í húsinu enda hörkufrost úti en húsið rétt fokhelt og ekki kynt. Stjórn HÍN bauð upp á heitt adventuglög og smákökur til að hlýja þeim sem komu á viðburðinn.

STUÐNINGUR VIÐ ÝMIS MÁLEFNI

Félagið veitti 50 þúsund króna styrk til að styðja við sýningu um ævi og starf Helga Þjeturss, jarðfræðings og rithöfundar, sem opnað var í Landsbókasafni 31. mars 2022 í tilefni þess að 150 ár voru liðin frá fæðingu hans.

Formaður Flóruhóps, Gróa Valgerður Ingimundardóttir, sótti ársfund norrænu grasfræðifélaganna sem haldinn var í Uppsölum í Svíþjóð dagana 29.–30. október 2022. Félagið greiddi útlagðan kostnað Gróu vegna fundarins að upphæð kr. 63.945, en hún er búsett í Svíþjóð.

FRJÁLS FÉLAGASAMTÖK

Í febrúar 2021 var Hrefna Sigurjónsdóttir, varaformaður HÍN, tilnefnd til tveggja ára í þriggja manna hóp sem hefur það hlutverk að vera tengiliður umhverfis- og auðlindaráðuneytisins (nú umhverfis-, orku- og loftslagsráðuneytisins) og náttúru- og umhverfisverndarsamtaka sem eiga fulltrúa í ýmsum nefndum sem ráðherra skipar. Hópurinn leitar eftir tilnefningum frá félögunum þegar óskir um slíkt berast frá ráðuneytinu. Þegar tilnefningar eru komnar kjósa formenn félaganna á milli framþjóðendanna og hópurinn tilkynnir niðurstöðu valsins til ráðuneytisins. Hópurinn er einnig til reiðu þegar ráðuneytið þarf að koma upplýsingum áleiðis og/eða vill ræða breytingar á samstarfssamningi við félögin. Virkni félagsins í málum sem þessum er meðal þeirra atriða sem tekin eru til skoðunar við afgreiðslu styrkumsókna félagsins til stjórnarráðsins. Þetta fyrirkomulag er byggt á samstarfsyfirlýsingu ráðuneytisins og frjálsra félagasamtaka frá 18. maí 2001 í samræmi við ákvæði Árósasamningsins frá 1998. Samkvæmt þessu fyrirkomulagi boðar ráðherra til samráðsfundar, kallar eftir tilnefningum frá frjálsum félagasamtökum og veitir styrki til starfsemi þeirra.



Frá málþingi um skógrækt, loftslagsmál og lífríki Íslands sem haldið var í lok nóvember 2022. Ljósmynd: Anna Heiða Ólafsdóttir.

Í stuttu máli boðaði umhverfis-, orku- og loftslagsráðherra aldrei til árlegs samráðsfundar árið 2022, og kallaði aðeins eftir tveimur tilnefningum í nefndir og ráð í gegnum tengiliðahópinn. Beiðni frá ráðuneytinu barst beint til félagsins í lok nóvember um að tilnefna fulltrúa í ráðgjafarnefnd um stjórn vatnamála. Félagið sendi svar til ráðuneytisins og tilnefndi Bjarna Kristófer Kristjánsson, en kom upplýsingunum einnig á framfæri við tengiliðahópinn, sem hafði ekki fengið erindið á sitt borð. Ráðuneytið auglýsti ekki styrki til félagsamtaka á sviði náttúru- og umhverfisverndar í nóvember 2022 eins og gert hafði verið áður. Landvernd tók boltann og var haldinn samráðsfundur án ráðherra 1. desember þar sem þessi mál voru meðal annars á dagskrá. Ester formaður sótti fundinn fyrir hönd stjórnar og þar lýstu fulltrúar samtakanna yfir áhyggjum sínum af skorti á samráði og því að lítið væri beðið um tilnefningar í opinbera starfshópa, nefndir og ráð. Svo virtist sem gengið hefði verið fram hjá félögum. Jafnframt höfðu forsvarsaðilar félaganna áhyggjur af fjármögnun starfsemi félaganna á komandi ári, þar sem ekki hafði verið auglýst eftir styrkumsóknum. Lögð voru drög að bréfi til ráðherra sem fulltrúar 22 félagsamtaka undirrituðu, og sá Landvernd um að senda bréfið.

Ráðuneytið brást vel við og í kjölfarið boðaði ráðherra, Guðlaugur Þór Þórðarson til fundar sem haldinn var í streymi í janúar 2023. Hann sótti Bryndís G. Róbertsdóttir gjaldkeri fyrir hönd stjórnar. Auglýsing um rekstrarstyrki fór í loftið í framhaldi af fundinum og rennur umsóknarfrestur út 27. febrúar [í dag]. HÍN sækir að sjálfsögðu um styrk til rekstursins og hefur Bryndís gjaldkeri unnið í þeirri umsókn. Afar mikilvægt er að félagið fái stuðning til að halda úti mikilvægri starfsemi sinni og útgáfu Náttúrufræðingsins.

Jafnframt hafatvæir beiðnir borist félögum um tilnefningar. Auglýst var eftir fulltrúa í samráðsnefnd um sjálfbærar veiðar og ráðstöfun veiðikorta og tilnefndi félagið þar einn aðalfulltrúa og annan til vara. Ekki hefur verið gengið frá þeirri tilnefningu.

Auk þess var nýverið auglýst eftir tilnefningu fulltrúa í nefnd sem velur handhafa Kudungsins, en það eru verðlaun til fyrirtækja sem þykja hafa staðið sig vel í umhverfismálum. Búið er að velja þann fulltrúa og varamann.

HEIMSMARKMIÐ SAMEINUÐU ÞJÓÐANNA

Forsætisráðherra hyggst kynna stöðu Íslands gagnvart heimsmarkmiðum Sameinuðu þjóðanna um sjálfbæra þróun á ráðherrafundi í New York í júlí 2023. Þá verður kynnt skýrsla (Voluntary National Review, VNR) þar sem gerð er grein fyrir aðgerðum stjórnvalda í þágu markmiðanna og stöðu innleiðingar þeirra hér á landi. Félag Sameinuðu þjóðanna á Íslandi fer með verkefnisstjórn sem felst í því að skapa samráðsvettvang frjálsra félagsamtaka (og hagaðila) sem tengjast heimsmarkmiðunum á ýmsan hátt. Fulltrúar félagsamtakanna vinna með verkefnisstjórn að sameiginlegu mati á stöðu og innleiðingu markmiðanna. HÍN tekur þátt í starfi vinnuhópa fyrir heimsmarkmið 4, 13, 14, og 15 á vegum verkefnastjórnar, en þau fjalla um menntun fyrir alla, aðgerðir í loftslagsmálum, líf á landi og líf í vatni. Helena W. Ólafsdóttir og Hlín Halldórsdóttir eru fulltrúar HÍN í þessum vinnuhópum en Ester formaður sótti fyrstu fundina fyrir hönd félagsins.

SKÝRSLA FAGHÓPS FLÓRUVINA

Formaður Flóruvina á árinu var Gróa Valgerður Ingimundardóttir. Að auki störfuðu í nefndinni Hörður Kristinsson í heiðursseti, Pawel Wasowicz, Snorri Sigurðsson og Starri Heiðmarsson. Mikinn hluta ársins þurfti formaður hópsins að taka sér leyfi frá félagsstörfum og tóku þá aðrir nefndarmenn við keflinu.

Facebook-hópur Flóruvina hélt áfram að vaxa á árinu og eru þáttakendur nú 3.451 meðlimi. Virknin datt þó niður á árinu samanborið við árið á undan og varð hópurinn auk þess fyrir barðinu á nettröllum. Fylgjendum Facebook-síðu Flóruvina fjölgaði um tæpa fimm tugi, og þar höfum við komið á framfæri helstu fréttum. Undirvef Flóruvina á vefsetri HÍN var viðhaldið og bæði fréttir og fróðleiksmola frá Flóruvinum má skoða þar sérstaklega með því að velja fréttaflokkinn „Flóruvinir“.

Gróa sótti sameiginlegan fund grasafraeðifélaga Norðurlanda dagana 29.–30. október 2022 í Uppsölum, í húsakynnum sænska grasafraeðifélagsins (Svensk botanisk förening). Á þennan fund komu fulltrúar norska grasafraeðifélagsins (Norsk botanisk forening), danska grasafraeðifélagsins (Dansk botanisk forening), finnskra áhugamanna um grasafraedi (þeir hafa ekki eigið grasafraeðifélag), auk okkar og sænsku gest-

gjafanna. Það er einkar hvetjandi að sækja þessa fundi, að sögn Gróu, og þeir eru frábær leið til að sækja innblástur fyrir Flóruvini. Starf norrænu félaganna er misöflugt og má nefna að flestir fundargestir voru starfsmenn félaganna, sem hafa það fyrir sitt aðalstarf að vinna að markmiðum félaga sinna. Andinn á þessum fundum er alltaf mjög góður og þar má finna fyrir miklum stuðningi við okkur sem minna bakland höfum í þessum efnum, þ.e. Finna og Íslendinga. Í ár greiddi stjórn HÍN ferðakostnað fulltrúa síns.

SAMSTARF VIÐ NÁTTÚRUMINJASAFN ÍSLANDS

Náttúruminjasafn Íslands var stofnsett með lögum árið 2007 en rætur þess má rekja aftur til ársins 1889 þegar Hið íslenska náttúrufræðifélag var stofnað. Fyrsta áratuginn eftir setningu laganna var safnið lítið meira en nafnið og starfsemin var nánast engin nema barátta fyrir tilvist þess. Félagið var áberandi í baráttunni fyrir uppbyggingu safnsins, bæði með beinni þátttöku stjórnar á fundum með ráðamönnum, samþykkt ályktana og hvatningu yfirvalda til dáða. Í riflega 133 ár hefur það verið helsta markmið félagsins að koma á fót „veglegu náttúrugripasafni sem gagnist landi og þjóð“. Nafn félagsins og hin langa baráttusaga þess fyrir safninu kemur fyrir í nánast öllum texta og umfjöllun þegar málefni safnsins ber á góma. Enda er ekki annað hægt og sögunnar vegna eru félagið og safnið tengd nánum böndum. Undanfarin ár hefur orðið mikil umbylting. Safnið hefur blómstrað, í senn hvað varðar glæsilega sýningu þess um vatnið í Perlunni, frábært starfsfólk og framtíðarhúsnæði á Nesinu. Þar sem HÍN á svo stóran hlut í sögu og baráttunni fyrir uppbyggingu safnsins, væri edlilegt að félagið ætti aðild að starfsemi þess, í formi þátttöku í nefnd og/eda fagráði.

Útgáfa Náttúrufræðingsins er eitt helsta samstarfsverkefni HÍN og NMSÍ. Hún er kostuð til helminga af félaginu og safninu samkvæmt samningi sem undirritaður var árið 2014 og endurskoðaður í desember 2021. Margrét Rósa Jochumsdóttir var ráðin í ársbyrjun 2022 sem ritstjóri Náttúrufræðingsins, bæði prentútgáfu og vefriti tímaritsins. Margrét hefur staðið sig vel á þessu fyrsta ári í starfi og sést það best á að tímaritið kom út á réttum tíma auk þess sem vefritið mun nú loks verða opnað, eftir töluverða þrautagöngu við undirbúning þess. Safnið tilnefndi jafnframt fulltrúa í ritstjórn, Ragnhildi Guðmundsdóttur.

Merking tímaritsins hefur verið mikið rædd innan stjórnar HÍN og við forstöðumann NMSÍ. Þrátt fyrir að tímaritið sé gefið út á kostnað beggja aðila er brýnt að því sé haldið til haga að Náttúrufræðingurinn er áfram tímarit Hins íslenska náttúrufræðifélags. Fram hefur komið að útgáfan hefur verið í samstarfi við ýmsa aðila í gegnum tíðina sem tilteknir eru framan á kápunni og að innan, fremst og aftast. Sú stjórn sem tekur nú við eftir þennan aðalfund ætti að gæta að þessu og finna til mikillar ábyrgðar í þessu máli, sem kjörnir fulltrúar félagsins.

LOKAORÐ

Starf félagsins var með ágætum á síðastliðnu starfsári þrátt fyrir heimsfaraldur. Stjórn vann vel saman og fór meðal annars yfir hvernig best yrði staðið að utanumhaldi fjármála og félagatals. Viðsnúningur hefur orðið á fjárhag félagsins, sem var rekið með tapi árið áður. Útgáfa Náttúrufræðingsins er eitt merkasta, dýrmætasta og mikilvægasta langtíma-verkefni HÍN. Hvergi annars staðar hefur verið birt jafn fjölbreytt og vandað efni um náttúru Íslands í svo langan tíma og á svo góðri íslensku. Vefútgáfa Náttúrufræðingsins, sem hleypt verður af stokkunum á þessum aðalfundi, hefur verið umfangsmesta viðfangsefni stjórnarinnar undanfarin ár. Útgáfa tímaritsins á vef er lyklatríði í þeirri vegferð sem framundan er við eflingu félagsins. Nú er brýnt að koma þeirri hvatningu á framfæri að sem flestir taki þátt í stuðningi við þetta merka og mikilvæga félag og útgáfustarfsemi þess. Markmiðin eru göfug, því félagið er rekið sem óhagnaðar-drifin eða arðsóknarlaus sjálfbodasamtök í þágu náttúrunnar og samfélagsins. Því öflugra sem félagið er, þeim mun meira getur það lagt af mörkum, aukið þekkingu og áhuga almennings á náttúrufræði og stutt við bakið á Náttúruminjasafni Íslands. Bæði fjárhagur félagsins og sjálfstaði þess hafa oft verið rædd innan stjórnar. Það er löng hefð fyrir því á Íslandi að treysta á frjáls félagasamtök til stuðnings opinberum stofnunum. Í því samhengi má benda á ýmis félög sem hafa fjármagnað tækjakaup og tryggt starfsemi í sjúkraflutningum, heilbrigðisþjónustu, krabbameinsrannsóknnum o.m.fl. Í stjórn HÍN hefur verið rædd sú hugmynd að félagið fái stuðning frá hinu opinbera til að veita opinn aðgang á sama hátt og stofnanir fá fjárstuðning til að kaupa opinn aðgang að fræðigreinum fyrir starfsfólk sitt. Yfirvöld á Íslandi þurfa að vera meðvitund um nauðsyn þess að halda áfram að tryggja starfsemi félagsins og útgáfu Náttúrufræðingsins, bæði á vef og á prenti. Það verður verkefni nýrrar stjórnar að taka við boltanum og halda áfram þeirri vegferð.

Ég hef nú gegnt trúnaðarstörfum fyrir félagið í átta ár, þar af þrjú ár sem gjaldkeri og fimm ár sem formaður. Þetta hefur verið viðburðaríkur tími og verkefnið breytileg. Mitt helsta markmið var að Náttúrufræðingurinn kæmi út á raf-rænum miðli og nú er þeim áfanga náð. Það er því komið að leidarlokum hjá mér. Ég vil þakka samstjórnendum mínum á þessum tíma fyrir frábært samstarf og óska þeim sem áfram sitja, auk þeirra sem hafa gefið kost á sér til stjórnarsetu, velfarnaðar og farsældar í störfum sínum. Við sem látum nú af trúnaðarstörfum fyrir félagið höldum ótraud áfram í baklandinu og hvetjum alla til að ganga til liðs við félagið og sinna því af þeirri elju og alúð sem þessi öldungur á skilið.

HÍN lengi lifi!

f.h. stjórnar

Ester Rut Unnsteinsdóttir, formaður